Bu faaliyetlerin amacı, 9. ve 10. yüzyıllarda ta-

savvufa sızmaya başlayan İsmailî bâtınî fikirlerin yarattığı kirlilik-

ten tasavvufu arındırmaktır. Sûfîler, fıkıh, dini ilkeler ve kelam gibi

çeşitli dini alanlardaki bilimsel birikiminden istifade etmiştir. An-

cak 5./11. yüzyılda Vezir Nizâmülmülk (öl. 485/1092) Selçuk'un ik-

tidarı altındaki Şafiî Eş‘arî sûfîler Sünnî projeye hizmet etmede di-

ğerlerinden daha etkili olmuşlardır..

yüzyıl boyunca önemli bir

genişlemeye tanık olmuştur. Irak, Şâm ve Anadolu'nun yanı sıra

İran, Afganistan ve doğuda Kaşgar'a kadar Orta Asya'yı hâkimiye-

ti altına almayı başarmıştır. Bu süreç Selçuklu Devleti için stratejik

bir öneme sahip olup, birçok bölge üzerindeki kontrolünü sıkılaş-

tırmıştır.

447/1055 yılında Bağdat'a girişlerinden itibaren Selçuklular,

Abbâsî Halifeliğini koruma ve Şiî akını karşısında Sünnî mezhebi-

ni yeniden tesis etme görevini üstlenmişlerdir. Bu amaca ulaşmak

amacıyla, Sünnî mezheplere mensup çeşitli İslami hareketleri ve

İşrakî tasavvuf hareketlerini kullanmak da dâhil olmak üzere,

yetler, halifelerin sûfîleri hapis veya idam yoluyla cezalandırmaları

için de önemli bir gerekçedir. Örneğin Mütevekkil-Alellāh (öl.

247/861) döneminde, 256-870 yılında bazı sûfîlerin muhalif siyasi

faaliyetleri nedeniyle ağır bir musibete maruz bırakılmaları bu

bağlamda zikredilmektedir. Bu bağlamda musibete maruz kalan

sûfîlerin başında “Seyyidü’t-tâife” olarak anılan Ebü’l-Kāsım Cü-

neyd (öl. 297/909) yer almıştır. Halkın anlamakta zorlandığı kar-

maşık tasavvufi yaklaşımı, onu çeşitli ülkelerden tartışmak için

toplanan fakihler gibi ilmiye sınıfının bile hedefi haline getirmiş-

tir5. Bu zorluklar nedeniyle, güvendiği öğrencileri dışında tasavvuf

alanında konuşmamıştır. Bu bağlamda evinin kapılarını kapattık-

tan ve anahtarları bacağının altına koyduktan sonra şöyle ifade

etmekteydi: İnsanlar Allah'ın evliyalarını ve özel kullarını inkâr etsinler

ve onları küfür ve sapkınlıkla suçlasınlar ister misiniz?6 Cüneyd'den

sonra, şahsiyeti İslam tarihinde pek çok tartışmaya konu olan ve

/921309 yılında feci bir şekilde katledilen öğrencisi Hallâc-ı Mansûr

(öl. 309/922) ortaya çıkmıştır. Hallâc'a yöneltilen suçlamalar ara-

sında zındıklık ve dinden sapmanın yanı sıra Karâmita hareketiyle

ilişkisi de bulunmuştur7.

4./10. yüzyılda Abbâsî Halifeliği ve Sünnî mezhebi, Şiîliğin,

Mısır, Hicaz ve Şâm'ı ele geçiren Fâtımîlerin etkisine ek olarak,

dikleri büyük ilgi neticesinde Selçuklu devleti döneminde sufiliğin

itibarı artmıştır. Bu ilgi, sultanların sûfî âlimleri sık sık ziyaret et-

melerinde, bu şeyhlere büyük saygı göstermelerinde ve onların

nasihatlerinden istifade etmelerinde açıkça görülebilir. Bu bağlam-

da, İbnü'r-Râvendî (öl. 301/913) Sultan Tuğrul bey'in (öl. 455/1063)

Hemedan'daki sûfîlerden biri olan ve şehrin en meşhur üç sufisin-

den biri olan Baba Tâhir-i uryân'ı (öl. 447/1055(ziyaret ettiği mera-

simi bir örnek olarak göstermektedir.10 Sultan, sûfîlerin yaşadığı

dağa ulaştığında onlara yürüyerek gitmeyi tercih ettiğinden, bu

ziyaret sûfîlerin şahsına büyük bir hürmetle işaretlenmiştir. Baba

Tâhir-i uryân'ın verdiği nasihatleri dinlerken onların tavsiyelerini

lendirmede ve yayılmalarına katkıda bulunmada ileri yöntemler

geliştirmenin yanı sıra ücretsiz eğitimin sağlanmasını temin ederek

gerçekleştirmiştir21.

Nizâmülmülk de Sünnî mezhebinin özel karakterini göz

önünde bulundurarak aynı politikaları benimsemiştir. İbn Cü-

beyr'in (öl. 614/1217) rivayetine göre, bu amaca ulaşmak için med-

reslerin inşasına ve hizmetlerine sürekli önem vermiş, bu medrese-

ler muhteşem saraylar haline gelene kadar bu uğurda çok para

harcamıştır22. Ayrıca bu medreseler, farklı ülke ve bölgelerden

yetenekli talebeleri çekmenin yanı sıra, çeşitli alanlarda önde gelen

âlimler ve sûfîler için de bir cazibe merkezi olmuştur. Örneğin,

sadece Bağdat medresesinde yaklaşık 6.000 talebe bulunurken,

Nişabur medresesindeki Ebü’l-Meâlî Cüveynî (öl. 478/1085) Mecli-

si'nin talebe sayısı günde 300'e ulaşmaktaydı23.

Nizâmülmülk Sûfî tarikatının bir müridi olması nedeniyle,

devlet projesini uygulamak amacıyla en önde gelen, en ikna edici

ve en hazırlıklı sûfî âlimleri cezbetmeye gayret etmiştir. Bu bağ-

lamda 5. yüzyıl, Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr Mîhenî (öl.477/1084),24 He-

rektiği vurgulanmaktadır. Ayrıca dil bilimlerine ve edebiyata da

vakıf olmalıdır28.

Âlimlerin şöhreti, Bağdat medresesinde ders vermek üzere ilk

çağrılanlar arasında yer alan Ebu İshak eş-Şirazi gibi, öğretmenle-

rin seçiminde de etkili bir faktördür. İbnü'l-Cevzî (ö. 656/1258),

Bağdat medresesinin kuruluşunun 459/1067 yılında Ebu İshak eş-

Şirâzî'nin (ö. 476/1083) girişimiyle gerçekleştiğini belirtmektedir29.

Ayrıca, aynı durum Ebu'l-Kasîm el-Kuşeyrî'nin (öl. 465/1072) oğlu

Abdurrahîm b. Abdülkerîm el-Kuşeyrî (öl.514/1120) için de geçer-

lidir ve el-Kuşeyrî tasavvuf üzerine ünlü risalesini yazmıştır. Bu

âlimlerin göz ardı edilemeyecek ilmi yetkinliklerine rağmen, Sünnî

daşıdır. Vezir Nizâmülmülk ile iyi bir ilişkisi vardı ve bu da ona en-Nesâih kitabını

fıkrî li’l-mezhebi’s-sunniyyi fi’lme Ģrıkı’l-Ġslamiyyi mine’l-karni’l-hamis hatta sukûti

Bağdâd , (Mısır: Dâru’l – vefâ, 1998), 58; Osmân b. Ebî Alî el-Cüllâbî Hüveycirî,

Keşfü’l-maḥcûb, thk. İsaad, Kandil, Bedavî Âmin, (İskenderiye: Mektebetül- iskend-

riye, 1974), 7-9.
27 448/1056 yılında Kudüs'te doğdu. Hayatının büyük bir kısmını Selçuklu merkez-

lerinden Hamadan’da geçirdi. Daha sonra ömrünün son döneminde 507/1113 yılın-

daki vefatına kadar Bağdat'ta yaşadı. Aynı alandaki diğer kitapların yanı sıra Safve-

tü't Tasavvuf kitabının da yazarıdır. Tasavvuf dışındaki ilgi alanları ise tasavvufla

bağlantılandırmaya çalıştığı hadis ilmiydi, İbnü’l-Mülakkın, Ṭabaḳātü’l-evliyâ, 316-

318.
28 Nizâmülmülk, Siyâsetnâme, 22.

Sünnî mezhebe bağlılık ve Eş‘arî usûlüne bağlılık konusunda ba-

basının izinden gitmiştir. Bu bağlamda bazı kaynaklarda Hanbeli-

ler ile Eş‘arîler arasında çıkan çekişmenin ayrıntıları yer almakta-

dır ve Ebu Nasir Abdurrahim el- Kuşeyrî de bu çekişmenin tarafla-

rından biridir31.

Ebü’l-Meâlî Cüveynî 'ye de (öl. 478/1085) nizami medreselerde

ders verme vazifesi verilmiş ve kendisi bu akademik bağlamda

öne çıkmıştır. Cüveynî, Mekke ve Medine arasında gidip geldiği

Hicaz'da sürekli bulunması nedeniyle " İmâmü’l-Haremeyn" laka-

bını alacak kadar sınırlarını aşan yaygın bir üne kavuşmuştur. Bu

süre zarfında Medine'deki Mescid-i Nebevî 'de ve Mekke'deki

Mescid-i Haram'da eğitim dersleri vermiştir. Bu unvan, kitaplarda,

eserlerde ve tüm bilimsel alanlarda bu unvanla anıldığı için onunla

yakından bağlantılı hale gelmiştir32. Cüveynî'nin şahsiyeti tasav-

vufa olan bağlılığıyla da bilinir ve tasavvufi konulardaki derinli-

ğiyle öne çıkan talebesi Ebû Hâmid el- Gazzâlî 'yi (ö. 505/1111)

yakından takip etmiştir. Gazzâlî, kendisini tasavvufi meselelere

adamayı tercih etme ve nizami medreselerde öğretmenlik görevini

terk etme noktasına ulaşmış ve bu bağlamda "Hüccetü'l-İslam"

olarak tanınmıştır.

3. Şiîlere Karşı Entelektüel Çabaları

5./11. yüzyıl Sünnî mezhebinin konumunun 4.

etmek için etkili çabalar sarf ettiklerini belirtmek gerekir34. Eş‘arî,

Hulûliyye mezhebini Ali'nin şahsını yüceltmenin ötesine geçerek

tanrılaştırma noktasına varan değerli ya da aşırı Şiîlere atfetmek-

tedir35. Gazzâlî'nin üstadı Cüneyd de bazı sûfîlerin, Örneğin

Bâyezîd-i Bistâmî (öl. 234/848) ve Hallâc-ı Mansûr'ın (öl. 309/922)

eylemlerinde görülen ve Şiî bir boyut taşıyan sapkın uygulamala-

rını eleştirmiştir36.

5./11. yüzyılda İmam Kuşeyrî daha fazla eleştiriye yönelir ve

eleştirilerini çağdaş sûfîlere de yöneltmiştir. Bu eleştiri, tasavvufta-

ki ıslah hareketinin ruhundan kaynaklanan birkaç meseleyi ihtiva

ilgilenmesi ve bunun ideolojik ilkeler ve İslami öğretilerle tutarlı

olup olmadığını sorgulamasıdır40. Aslında bu eleştirinin içeriği, dış

görünüşü ihmal etme ve giyimde tevazu gösterme alışkanlığının

Şiî fikrinden kaynaklandığı gerçeğine dayandırılmaktadır. Bazı

eleştirmenler Şiîlerin bu yöntemi Hasan-ı Basrî'nin (öl. 110/728) Hz.

Ali'ye dayanarak benimsediğine inandıkları için izlediklerini iddia

etmektedir. Bu meselenin diğerleriyle değil de Hz. Ali'yle özdeş-

leştirilmesinde Şiîliğe dair güçlü bir izlenim ortaya çıkmakta, bu-

radan da bu uygulamanın Şiîlikle ve bu adetlerdeki Şiî etkisiyle

bağlantılı olabileceği anlaşılmaktadır41.

Ebu İsmail el-Herevî (öl. 481/1089), Hanbeli mezhebine men-

sup olması nedeniyle tasavvufu Sünnî mezhebine bağlılıkla karak-

terize edilirken, bazen Selefi tasavvuf olarak da adlandırılan ıslahçı

tasavvuf akımı için de sınıflandırılmaktadır42. El-Herevî, tasavvu-

fun bazı yönlerini, özellikle de Kur'an-ı Kerim'in batıni yorumları-

na derinlemesine dalmakla ifade edilen taassubu şiddetle redde-

den isimler arasında sayılmaktadır43. Bu batıni yorum batıni Şiîlik

ve İsmâilîlik ile ilişkili kavramların bir parçasıdır. Bu bağlamda

İbn Acîbe el- Hasenî (ö. 1224/1809), el-Herevî’nin görüşünü şöyle

40 Kuşeyrî, er’Risale,1/ 93.
41 İbn Haldûn, Mukaddime, 1/535.
42 Mahmud Abdülkadir, el-felsefe as’Sufiyâ fil-islam, (Kahire: Dâr el-fikr al-'arabî,

1967), 100.
43 el-Cürcânî, “eş-Şetah”ı pervasızlık kokan bir kelime ve bilgili kişiler tarafından

Onların katkıları Sünnî Eş‘arî

akidesini ve onun fıkhi kanadı olan Şafiî mezhebini desteklemeyi

amaçlamıştır. Bunun nedeni, en ünlü sûfîlerin fıkıh açısından Şafiî,

akide açısından ise Eş‘ârî mezhebine mensup olmalarıdır. Tacüd-

din Sübki, Eş‘arî mezhebinin kurucusu Ebu'l-Hasân el- Eş‘ârî'nin

(öl. 324/935-36) Sufi şeyhi Ebu'l-Kasım Cüneyd ile görüştüğünü ve

bu görüşmenin Eş‘ârî mezhebi ile tasavvuf arasında bir bağ ku-

rulmasına yol açtığını iddia etmiştir62. Bu iddia, Ebu'l-Hâsen el-

Eş‘arî'nin hizmetkârı olan ve Zehebî 'nin Sufizmin Şeyhi olarak

tanımladığı Ebü’l-Hüseyn Bündâr b. el-Hüseyn eş-Şîrâzî (öl.

353/964) tasavvufunu dikkate alacak olursak doğru görünmekte-

dir63. Ayrıca zamanının en ünlü sûfîlerinden Ebû Bekr Dülef b.

Cahder (Ca‘fer b. Yûnus) eş-Şiblî (öl. 334/946) ile de bir ilişkisi ol-

muştur64.

Selçukluların, özellikle vezir Nizâmülmülk döneminde Eş‘arî

mezhebine vermiş olduğu siyasi destek de Eş‘arî tasavvufunun

diğer mezheplerin, özellikle de Hanbeli mezhebinin aleyhine ola-

cak şekilde desteklenmesine katkıda bulunmuştur. Bununla birlik-

bir rol vererek ulaşılmıştır.

Bu bağlamda yazar Ebu'l-Ma'ali el- Cüveynî'nin, Şiî Bü-

veyhîler sarayında büyük öneme sahip çağdaş bir yazar olan

Mâverdî'nin (öl. 450/1058) de eleştirmeni olduğunu belirtmek ge-

rekir. Büveyhîler, hahalifelik ile aralarındaki siyasi müzakerelerde

onun görüşlerine dayanmış ve daha karmaşık meselelerin çözü-

münde onun görüşlerine başvurmuşlardır77. İmam Cüveynî,

Mâverdî'nin kitabındaki tertip ve düzeni takdir etmekle birlikte,

Gazzâlî'nin talebesinin batıniliğe cevap verme alanındaki giri-

şimleri en belirgin şekilde Fedâihu’l-Bâtıniyye ve feżâʾilü’l-

Müstaẓhiriyye adlı meşhur kitabında ortaya çıkmaktadır. Gazzâlî

kitabın girişinde, kitabı yazmaktaki amacının Halife el-Müstazhir-

Billâh (öl. 512/1118) tarafından verilen siyasi emirleri uygulamak

için yazdığını açıklamıştır87. Eserinde bu kitabın asıl amacının ba-

tıni İsmâilî akidelerini ele almak, fikirlerinin geçersizliğini göster-

mek ve mensuplarının Müslümanlar arasından ayrılmasını gerek-

çelendirmek olduğunu belirtir88.